2

                                                                                        Договор № ________________

  между Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 357 комбинированного вида» Приволжского района г. Казани  и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего образовательное учреждение
г. Казань
«___» _______202_ г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 357 комбинированного вида Приволжского района г. Казани, именуемое в дальнейшем МАДОУ № 357, действующее на основании Устава, в лице заведующей МАДОУ № 357 Новиковой Р.Р. с одной стороны и мать и/или отец (законные представители) _________________________________________
                                                                                                          (Ф.И.О.)
именуемые в дальнейшем «Родители» с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
МАДОУ № 357  обязуется:
1. принять на  обучение  ребенка  _________________________________ в группу №___
                                                                                                                        (Ф.И.О. ребенка)
на основании протокола комиссии по комплектованию    №____________________________________
2.     обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка:
- его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;
- коррекцию (элементарную) имеющихся отклонений в развитии ребенка;
- заботу об эмоциональном благополучии ребенка;
- учет его индивидуальных способностей и возможностей;
- развитие его творческих способностей и интересов;
  3. обучать ребенка по программам  Основная образовательная программа ДОУ;
  4. обеспечить сбалансированное питание ребенка, необходимое для нормального роста и развития: завтрак, обед, полдник, ужин;
  5. осуществлять медицинское обслуживание ребенка: проведение профилактических прививок (по плану, с разрешения родителей);
  6. сохранять за ребенком место в случае его болезни, санаторного лечения, карантина, отпуска родителей сроком 60 дней;
  7. оказывать квалифицированную консультационную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка, в устранении и коррекции имеющихся у ребенка трудностей;
  8. оказывать ребенку дополнительные образовательные услуги в рамках программы;
  9. оказывать ребенку дополнительные платные образовательные услуги по запросам Родителей:
- оказывать платные услуги в рамках «открытой системы»;
- проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой;
- проводить 1 раз в год итоговые открытые занятия для родителей;
- представлять Родителям достоверную информацию об оказываемых услугах.
  10. Комплектование групп осуществлять:
- с учетом возраста ребенка;
- с учетом пожеланий Родителей;
- исходя из условий МАДОУ № 357
  11. обеспечить сохранность имущества ребенка;
  12. переводить ребенка в следующую возрастную группу;
  13. предоставлять льготы отдельным категориям граждан по родительской оплате согласно законодательству;
  14. установить график посещения ребенком детского сада: с 6.30 до 18.30 - для 12-часового пребывания; с 7.30 до 18.00 – для 10,5-часового пребывания (нужное подчеркнуть)
    На основании Постановления Исполнительного комитета г. Казани от 03.11.2021 № 2900 «Об утверждении нормативов финансирования деятельности дошкольных образовательных учреждений г. Казани на 2022 год» установлена плата за детский сад:
с 10,5 –часовым пребыванием:
- с 1 до 3 лет- 3086,00 руб., в том числе стоимость продуктов питания – 2097,00 руб. и содержание ребенка – 989,00 руб.
- с 3 до 7 лет – 3382,00 руб., в том числе стоимость продуктов питания –2642,00 руб. и содержание ребенка – 740,00 руб.
Размер родительской платы в коррекционной группе:
с 12-часовым  пребыванием составляет: 3967,00 руб., в том числе стоимость продуктов питания – 2642,00 руб. и содержание ребенка – 1325,00 руб.;
с 10,5 –часовым пребыванием: 3775,00 руб., в том числе стоимость продуктов питания – 2642,00 руб. и содержание ребенка – 1133,00 руб.
Оплата за содержание ребенка в детском саду может производиться из средств МСК (Положение ФЗ от 29.12.2006г. №256 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей»). В случае расторжения и истечения срока действия договора между Детским садом и Родителем, неиспользованные средства подлежат возврату в Пенсионный фонд РТ, (постановление Правительства РФ от 14.11.2011 №931 «О внесении изменений»). Оплата должна быть произведена не позднее двух месяцев с момента подачи заявления в территориальный Пенсионный Фонд РТ за 1 год.
С «01» января 2022 по «31» декабря 2022 г

Плата за содержание воспитанников в дошкольном образовательном учреждении может изменяться на основании постановлений Исполнительного комитета г. Казани или федеральных законов.
При непосещении ребенком детского сада по различным причинам перерасчету подлежит лишь сумма стоимости продуктов питания.
1. Родители обязуются:
1.1. вносить плату за содержание ребенка в МАДОУ № 357 за следующий месяц с перерасчетом за предыдущий
            месяц не позднее 10 числа текущего месяца;
1.2. своевременно (при зачислении ребенка) передать в МАДОУ № 357  медицинскую карту;
1.3. выполнять устав МАДОУ № 357;
1.4. соблюдать требования МАДОУ № 357 в соответствии с правилами внутреннего распорядка;
1.5. не нарушать основные режимные моменты и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание);
1.6. заблаговременно, не менее чем за 7 дней, уведомить администрацию об уходе ребенка из МАДОУ № 357;
1.7. ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим
              18-летнего возраста и посторонним;
1.8. приводить ребенка не позднее 8.00, в случаях опоздания заблаговременно уведомлять воспитателя или
               старшую медсестру;
1.9. в случае заболевания ребенка немедленно ставить в известность об этом старшую медсестру;
1.10. приводить ребенка в МАДОУ № 357 только чистым, опрятным, приносить сменное белье, обувь, одежду,
              носовой платок – со специальной меткой;
1.11. соблюдать адаптационный период, установленный в МАДОУ № 357  для детей ясельного возраста;
1.12. приводить ребенка только здоровым и не допускать неполного вылечивания, своевременно сдавать справки
              только старшей медсестре;
1.13. за день до выписки ребенка после болезни обязательно известить старшую медсестру о дне прихода ребенка в
            1.  МАДОУ № 357;
1.14. обязательно выполнять требования врача МАДОУ № 357 и старшей медсестры относительно медицинского осмотра ребенка у врачей-специалистов. Заключения врача сдавать медсестре в срок;
1.15. взаимодействовать с МАДОУ № 357  по всем направлениям воспитания и обучения ребенка. Соблюдать санитарно-гигиенические требования МАДОУ № 357: снимать обувь при входе в здание детского сада или иметь при себе бахилы, снимать верхнюю одежду при входе в групповое помещение;
1.16. своевременно разрешать с воспитателем возникшие вопросы. Не допускать присутствия детей при разрешении конфликтов. Своевременно сообщать администрации о замеченных нарушениях для их немедленного устранения;
1.17. восполнять ущерб, нанесенный ребенком имуществу МАДОУ № 357 в соответствии с законодательством Российской Федерации ( ст. 1073, ст.1082 Гражданского кодекса  Российской Федерации)
1.18. родителям в нетрезвом виде запрещается приводить и забирать ребенка.
родители несут ответственность за воспитание, здоровье, физическое, психологическое, духовное и нравственное развитие ребенка.  Родители являются первым педагогом ребенка-дошкольника (статья 43 Конституции РФ; статья 63 Семейного кодекса РФ).
2.  МАДОУ № 357 имеет право:
2.1. отчислить ребенка при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующем его
          дальнейшему пребыванию в детском саду;
2.2. вносить предложения и рекомендации по совершенствованию воспитания ребенка в семье;
2.3. расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями своих обязанностей, уведомив Родителей об этом за 10 дней.
3. Родители имеют право:
2.4. принять участие в работе совета педагогов с правом совещательного голоса;
2.5. вносить предложения по улучшению работы с детьми;
2.6. создавать различные родительские объединения, клубы и др. (для оказания помощи МАДОУ № 357)
2.7. заслушивать отчеты  заведующей и педагогов о работе МАДОУ № 357;
2.8. выбирать виды дополнительных услуг;
2.9. расторгнуть настоящий договор досрочно, уведомив об этом детский сад за 10 дней
2.10. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств;
2.11. Срок действия договора от «___»______202__ г. до «___» ______202__   г.

Стороны, подписавшие настоящий договор:
	МАДОУ – « Детский сад № 357» 420139 г. Казань, ул. Сафиуллина, 54   телефон: 268-70-26
ИНН 1659027126 КПП 165901001
Министерство финансов Республики Татарстан
( МАДОУ « Детский сад  № 357
комбинированного вида) ЛАГ78821220МАДОУ357
р/с 03234643927010001100  УФК по Республике Татарстан
БИК:019205400
к/с 40102810445370000079  в УФК по Республике Татарстан

	Родители
___________________________________________________________
                                                    (Ф.И.О.)
_______________________________________________
                                          (домашний адрес)
____________________________________________________________

Телефон _________________________________________

Подписи сторон
	Заведующая МАДОУ № 357

_____________________  (Р.Р.Новикова)
	Родители (законные представители)

___________________________________________